sator per annum tacuerit.
9. Et quid si delictum iam puni-
fuit.

10. In quibus differat absolutio à censuris, & dispensatio super irregularitatibus, & suspensionibus Papa reservatis.

Quando Archiepiscopus iurisdi-
ctionem habeat in subditos suo-
rum suffraganeorum, ibidem.

An possit Episcopus in irregula-
ritatibus, & suspensionibus oc-
cultis dispensare cum Religio-
so exempto, ibidem.

11. Quinam veniant nomine Epif-
coporum in hoc casu, & n. 12.

14. An possit Episcopus prædictam
facultatem absolventi, & dis-
pensandi particulari Sacerdoti
delegare.

15. An Episcopus possit absolvere à
Censuris alteri Episcopo, seu
Prelato reservatis.

C A P. III.

An, & quando possit Episcopus
in irregularitatibus, suspensio-
nibus, & alijs casibus Sedi
Apostolicæ reservatis
dispensare, seu
absolovere.

SACRA Tridenti-
na Synodus Epi-
scopis indulget, ut
in irregularitatibus
omnibus, & suspen-
sionibus ex delicto occulto pro-
venientibus, excepta ea, quæ ori-
tur ex homicidio voluntario, &
exceptis alijs deductis ad forum

contentiosus, dispensare possint, & in quibuscunque talibus occultis etiam Sedi Apostolicæ reservatis delinquentes quoscunque sibi subditos in Diocesi sua per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputandum in foro conscientie gratis absolvere imposita pœnitentia salutari, *ut in sess. 24. de ref. cap. 6.*

2 Observant autem DD. occultum in presenti dici, quod non est publicum, etiam si ab aliquibus sciatur *cap. vestra, ubi glos. in ver. occultum de Cohabit. Cler. Nau. in Man. cap. 27. num. 255. & alij apud Dian. par. 7. tr. 2. ref. 15.* qui putant, posse Episcopum virtute Concilij *d. cap. 6.* dispensare, si delictum notum sit tribus, vel quatuor, dummodò de illo non sit fama in maiori parte viciniae, vel Collegij, *quibus adde Bonacin. de Censur. disp. 2. q. 2. pun. 1. §. 1. num. 6.* ubi dicit, quod delictum commissum coram decem respectu magnæ Civitatis dicitur occultum.

3 Addit Nau. *d. cap. 27. num. 255. & alij communiter,* quod ut delictum dicatur publicum, non sufficit, ut actus, qui est delictum, sit publicus, nisi etiam publicè sciatur, talem actum esse delictum, ex quo inferitur, posse Episcopum dispensare super irregularitate, quam excommunicatus contraxit publicè celebrando, si illius excommunicatio fuerit ignota adstantibus, quamvis enim celebratio sit publica, nihilominus delictum censetur occultum, *ita Barbof. de offic. & pot. Episcop.*

par. 2. all. 39. num. 27. Dian. par. 7. tr. 2. ref. 16. vers. ex quibus Piasce. in Prax. episc. par. 1. cap. 1. nu. 56. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 460. & par. 2. ref. 105.

3 An verò possit Episcopus eum absolvere, qui in vno loco commisit delictum publicum, sed postea se transfudit ad alium locum, ubi est occultum? nonnulli affirmant, modò notitia illius delicti nō sit illuc de facili peruentura propter locorum distantiam, *ita Aul. de Censur. par. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 11. conclus. 3. Sæch. in Præcept. Decalib. 2. cap. 11. num. 20. & alij apud Barbof. d. p. 2. all. 39. num. 27. quorum sententiam probabilem dicit Bonacin. de Censur. disp. 1. q. 3. pun. 2. nu. 3.* sed contrarium verius videtur, quia, ut verificentur verba Concilij, sufficit, ut in vno loco sit publicum *Suar. to. 4. disp. 30. sect. 2. num. 2. quem refert Bonacin loco cit. Ricc. in Collect. decis. 653. par. 3. & alij apud Dian. par. 7. tr. 2. d. ref. 16.*

4 Sed dubium est, quando delictum censeatur deductum ad forum contentiosum? in quo alij putant, quod censetur deductum ad forum contentiosum statim, ac denunciatio, aut accusatio de illo coram legitimo Iudice facta est, *ita Mar. Ater. apud Dian. p. 7. tr. 2. ref. 17. Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 5. pun. 1. vers. Dixi excepto delicto.*

Alij asserunt, tunc delictum ad forum contentiosum esse deductum, ubi primum reus fuerit citatus: à citatione enim indicium inchoatur, *§. fin. Inst. de Pan.*

Pan. tem litig. Piasec. d. p. 1. cap. 1. num. 56. vers. Tertio requiritur Ricc. in Collect. decis. 721. par. 3. & in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 459. vbi hoc intelligit de citatione iudiciali, & valida, non autem de extraiudiciali, vel inualida, aut circumducta, & hæc est communior, & probabilior opinio.

Alij verò tenent, quod delictum censetur deductum ad forum contentiosum post litem contestationem. ita *Barbos. d. p. 2. all. 39. n. 29. quam sententiam sequuntur Gavant in Man. Episc. ver. absolutio nu. 12. Boss. de Iubil. sect. 1. cas. 10. §. 3. n. 36. Castr. Palauis to. 1. tr. 4. disp. 4. pun. 3. §. 1. num. 15. Trulench. in Decalog. to. 1. lib. 1. cap. 3. dub. 4. nu. 9. quos refert, & sequitur Dian. par. 7. tr. 2. ref. 17.*

Ex quo inferit Nau. *conf. 2. de sent. & re iud. Piasec. loco supra cit. Bonacin. de Censur. disp. 1. q. 3. pu. 2. n. 2. vers. addo Ricc. in Prax. for. eccles. p. 1. ref. 459. & in Collect. decis. 721. p. 3. quod delictum ad forum contentiosum non censetur deductum, si solum capiatur informatio, aut si socius criminis tractus fuerit ad iudicium.*

Addit Goninch. *de Censur. disp. 14. dub. 16. nu. 243. quod si delinquens post accusationem se se purgavit veris, vel etiam falsis testibus, aut absolutus fuit ex defectu probationis, potest Episcopus cum eo dispensare: quia tunc perinde est, ac si delictum non fuisset deductum ad forum contentiosum, cum reducatur ad priorem statum, & hanc sententiã sequuti sunt Ricc. in Prax.*

par. 3. ref. 264. Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 5. pun. 1. num. 5. vers. Dixi excepto delicto Barbos. par. 2. all. 39. num. 33. & alij apud Dian. p. 7. tr. 2. ref. 18: Piasec. in Prax. d. p. 1. cap. 1. num. 56. vers. tertio requiritur:

Secus esset, quando reus non fuit absolutus, sed tantum dimissus recepta promissione de se representando: tunc enim non poterit Episcopus vti facultate Concilij *d. c. 6. vt declarauit Sac. Congreg. teste Barbos. d. all. 39. nu. 35: Dian. par. 7. tr. 2. ref. 19. in fin.*

Sed quæres, an Episcopus possit dispensare, quando delictum fuit semiplenè probatum? Negatiuè respondet Bonacin. *d. disp. 7. q. 5. pun. 1. nu. 5. in fin. & alij, quia ex tali probatione oritur publica infamia: contrarium tamen tenet Dian. par. 7. tr. 2. ref. 18. vbi dicit, quod per decretum absolutorium auferitur infamia, & res in pristinum statum reducitur.*

Quæres 2. an possit similiter Episcopus dispensare, quando delictum est transigibile, & reus se composuit cum parte, vel fisco? affirmatiuè respondet Piasec. *loc. cit. d. cap. 1. num. 56. vers. Tertio requiritur: transigens enim super crimine transigibili non fatetur delictum, vt d. Gabr. commun. conclus. lib. 7. concl. 23.*

Addunt alij, quod si iudicium non fuerit sententia finitum eo, quod accusator per annum tacuerit, elapso anno potest Episcopus dispensare, *Campan. in Diuers. iur. canon. rubr. 7. cap. 5. num.*

num. 7. & rubr. 11. cap. 23. nu. 144.
& alij apud Barbof. d. par. 2. alleg.
39 n. 34.

- 9 Alii etiam sentiunt quod si delictum deductum sit ad forum contentiosam, & iam finito iudicio punitum, adhuc potest Episcopus dispensare: quia per punitio nem delictum iam fuit purgatum, ita Hurtad. de Irreg. disp. 2. diff. 20. num. 68: Auil. de Censur. part. 7. disput. 10. dub. 7. Sanch. in Summ. tomo 1. lib. 2. c. 11. num. 21. Henriq. lib. 14. cap. 7. n. 5. Reginald. tomo 2. lib. 30. tractat. 2. num. 29. vers. 6. & alij, quos refert & sequitur Dian. part. 4. tractat. 2. ref. 97. & parte 7. tractat. 2. res. 19.

Hæc tamen sententia mihi nunquam placuit: non enim video, quomodo delictum in iudicio probatum, & punitum, censi possit occultum; Vnde contrarium tenet etiam Gutier. canon. lib. 1. cap. 3. in fin. & alij apud Barbof. d. allegat. 39 num. 35. Bonacin. de Censur. d. disp. 7. q. 5. punct. 1. n. 6.

- 10 Observant secundò, in multis differre absolutionem à censuris, & dispensationem super irregularitatibus, & suspensionibus Papæ reservatis: nam in dispensatione irregularitatis, seu suspensionis requiritur, vt Episcopus habeat iurisdictionem ordinariã in eum, cui concedit relaxationem irregularitatis: in absolutione, verò censurarum videtur requiri ea solum subiectio, quæ sufficit, vt Episcopus Sacramentalem absolutionem impendat: quia di-

spensatio non est ita necessaria, sicut absolutio à censuris, vt poss. Suar. dicit Bonacin. d. disp. 7. q. 5. punct. 1. num. 5. Garc. de benef. par. 1. cap. 10. num. 139. Barbof. d. p. 2. all. 39. num. 4. & seq. & ita etiam censuit Sac. Congregat. teste Dian. part. 8. tract. 3. ref. 47. vbi etiam dicit, quod ita Greg. XIII. declarauit.

Quare, etiam si Archiepiscopus possit in actu visitationis absolueri subditos suorum suffraganeorum, non potest tamen cum illis dispensare: quia subditi suffraganeorum non censentur subditi Archiepiscopi, nisi in casibus in iure expressis cap. duo de offic. Ordin. c. 1. de suppl. negl. Præl. in 6. nullibi autem conceditur Archiepiscopo dispensandi potestas, sed tantum absoluedi à peccatis dum visitat, vt in cap. fin. de Censur. in 6. potestas enim dispensandi non est coniuncta cum potestate absoluedi, vt constat in Parochis, qui solam potestatem absoluedi habent, non dispensandi, ita Fagund. in Decal. tom. 1. lib. 2. cap. 41. num. 13. Sayr. in Clau. Reg. lib. 6. cap. 11. num. 8. & alij apud Dian. part. 8. tract. 3. ref. 15. contra Henriq. lib. 14. cap. 18. num. 3. Auil. de censur. part. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 10. & alios, quos refert Barbof. d. all. 39. num. 19. Vnde nec potest Archiepiscopus, dum visitat, subditis Suffraganeorum dimissiones ad ordines concedere, neque cum eis dispensare in denunciationibus matrimonio præuiis, vt dicit Dian. loco cit.

Notandum tamen est, quod si Epi-

Episcopus suffraganeus dispensationem petitam de neget, quando dispensare tenetur, puta si notabile bonum publicum, aut priuatum spirituale huiusmodi dispensationem exigat, poterit tunc Archiepiscopus per appellationem aditus dispensare: quia per appellationem Archiepiscopus iurisdictionem acquirat. *d. cap. duo de offic. Ord. in. quod procedit etiam si dispensatio esset partim gratuita, & partim debita Sanch. lib. 4. Decal. cap. 38. num. 12. & cap. 47. num. 10. & lib. 3. de matrim. disp. 10. d. num. 20. usque ad 24. quem refert Dian. part. 8. tract. 3. ref. 14. in fin. quæadmodum potest similiter Archiepiscopus à censuris latis à suffraganeis absoluere eorum subditos, quando malitiosè, vel negligenter differunt absolutionem, vel quando ad illum tuit appellatum, & vocatè fuerunt partes cap. venerabilibus §. 1. de sent. excomm. in 6. & dicunt DD. apud Bonac. de censur. disp. 1. q. 3. pun. 2. num. 7.*

Sed quæres, an possit Episcopus in irregularitatibus, & suspensionibus occultis dispensare cum Religioso exempto? Respondeo affirmatiuè, dummodò id fiat de licentia proprii Superioris, & ad maiorem Prælatum habentem dispensandi auctoritatem non sit facilis aditus: quia cum hoc fauorem concernat, censetur tota Religio consentire, *Sanch. in Præcep. Decal. tom. 2. lib. 6. cap. 17. num. 41. quem refert Barbosa. d. p. 2. q. 49. num. 45. in fin. Bonacin. de leg. disp. 1. q. 2. pun. 7. §. 4. n. 10.*

Dian. part. 7. tractat. 2. resol. 6. & 22. & parte 8. tractat. 3. resol. 48. quamuis probabilis etiam sit sententia aliorum, qui tenet, ad hoc non requiri licentiam Prælati, quia Religiosus vitur iure suo, ita Lezan. in Summ. qq. reg. tomo 1. cap. 11. n. 6. ubi citat Suar. tom. 4. de Relig. tract. 8. lib. 2. cap. 12. Sanch. lib. 4. in Decalog. cap. 39. num. 32.

Secundò dispensatio, & absolutio differunt, quia dispensatio prodest quoad vtrumque forum, cum facultas dispensandi in Concilio loco cit. concessa fuerit absque limitatione; absolutio verò à censuris non valet pro foro externo, sed tantum pro interno, ita Nau. cons. 11. num. 2. de Priuil. & alijs apud Dian. parte 7. tract. 2. ref. 10. in fin.

Tertiò differunt, quod absolutio à censuris sedi Apostolicæ reseruatis non potest ab Episcopo impendi extra Sacramentum pœnitentiæ, ut colligitur ex Cone. d. cap. 6. ibi, in foro cōscientiæ gratis absoluere: dispensatio verò potest concedi extra Sacramentum, quia particula illa, in foro conscientia, non est apposita in priori parte d. cap. 6. vbi datur facultas dispensandi, *Garc. de Benef. part. 11. cap. 10. num. 139. & alijs apud Barbosa. de offic. & pot. Episcop. pan. 2. allegat. 39. numer. 7. & 8.*

Alii verò asserunt, posse Episcopum à censuris reseruatis absolvere etiam extra Confessionem Sacramentalem: quia absolutio ab excommunicatione potest etiam

tiam in absentia impendi, quae sublata potest deinde quilibet Confessarius absoluere a peccato iuxta communem Doctorum sententiam ita Navar. d. conf. 11. num. 2. Bonacini de censur. disp. 1. quest. 3. punct. 2. num. 1. vers. tertio, Ricco. in Collect. decis. 721. parte 3. quorum sententia videtur factis probabilis, & ita etiam tenet Sanch. in Summ. tomo 1. libro 2. cap. 11. numero 13. Suar. de Censur. disput. 41. sect. 2. numero 11. Floron. de Casib. reservat. part. 1. cap. 4. §. 7. num. 17. & alij apud Dian. par. 7. tractat. 2. resolut. 10 ubi etiam dicit, quod Particula illa, in foro conscientiae, solum importat, ut absolutio ista non valeat pro foro externo: forum enim interius aliud est Sacramentale, aliud conscientiae, ut notat etiam Vulp. in Prax. Iudic. cap. 35 num. 22. & seq. ubi ex hoc infert, quod non requiritur, ut Delegatus sit Sacerdos, si ei Papa absolutionem ab excommunicatione in foro conscientiae committat: potest enim ab excommunicatione sola absoluere etiam quoad conscientiae forum etiam sola prima tonsura initiatus, ut d. Nau. in man. cap. 27. numer. 41. nisi in litteris dicatur, audita Confessione Sacramentali, quia tunc requiritur, quod sit actu sacerdos, & quod in actu confessionis absoluat, Vulp. loco cit. & alij communiter.

Addunt alij quartam differentiam inter dispensationem, & absolutionem, quod dispensandi potestas potest ab Episcopo etiam

extra Dioecesim existente exerceri erga suos subditos, siue illi intra Dioecesim, siue extra commoventur, ut d. Boss. de Lubil. sect. 1. cas. 10. §. 6. num. 166. quem refert Dian. parte 7. tractat. 2. res. 9. vers. Hinc deducitur. Absolutio vero a censuris impendi debet ab Episcopo in propria Dioecesi, Bonac. d. disput. 1. quest. 3. punct. 2. num. 1. vers. Tertio, ubi citat Henric. libro 14. cap. 20. Aul. parte 7. disput. 10. dub. 6. Rodriq. in Sum. 2. parte cap. 69. num. 1. & alij, quia illa, verba Concilii d. cap. 6. in dioecesi sua, apposita sunt in posteriori parte illius cap. in qua conceditur facultas absoluendi, non autem in priori, ubi datur facultas dispensandi.

Sed neque in hoc conveniunt DD. alij enim putant, Episcopum non posse uti facultate absoluendi a censuris reservatis, nisi tam Episcopus, quam eius subditi existant in Dioecesi, ut d. Barbosa. d. part. 2. alleg. 39. numero 7. alij vero censent, requiri existentiam Episcopi in Dioecesi, non autem subditorum: quia verba illa, in Dioecesi sua, videntur ad Episcopi personam referri, si penderetur praesertim particula, sua, Dioecesis enim dicitur potius Episcopi propria, quam subditorum, ita Coninch. & alij apud Bonacini. de Censur. disput. 1. q. 3. punct. 2. vers. tertio. Alij denique asserunt, posse Episcopum praedicta absoluendi facultate uti etiam si tam ipse, quam subditi sint extra Dioecesim, ita Suarez tomo 4. in 3. part. disput. 30. sect. 2. numer. 3. & 10.

Et tom. 5. disp. 41. sect. 2. num. 11. Petr. de Ledesm. 2. to. Sum. tract. 1. cap. 6. post eo. conclus. diffie. 1. Sanch. in Sum. to. 1. lib. 2. cap. 11. n. 17. quos refert, & sequitur Dian. p. 7. in. 2. ref. 8. & 9. vbi dicit, illa verba Concilij, in Diocesi sua, explicanda esse, erga subditos sue Diocesis, ne potestas Episcopi in suos subditos coarctetur, & corrigantur iura, que iurisdictionem voluntariam extra propriam Diocesim, & cum subditis extra illam existentibus exerceri posse concedunt, ut in l. 2. ff. de offic. Procons.

11 Observant 3. quod nomine Episcoporum in tali casu intelliguntur Episcopi illarum Regionum, in quibus Concilium Tridentinum receptum est, ut censuit Sac. Congreg. Conc. teste Garco. de Benef. par. 7. cap. 11. num. 23. etiam si electi, & confirmati tantum sint, licet non consecrati, dummodo habeant subditos; quia illis competunt ea, que sunt iurisdictionis, ut dicunt DD. apud Barbos. d. par. 2. all. 39. num. 2.

12 An vero sub nomine Episcoporum veniant Prælati regulares, & alij habentes iurisdictionem, quasi Episcopalem? negativè respondet Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 5. pun. 1. nu. 7. & alij communiter.

13 Notandum est autem, quod Priores Dominicani per se ipsos tantum vti possunt erga suos subditos eadem facultate absolendi, & dispensandi, quam habent Episcopi vigore Concilij Triden-

tini dicta sess. 24. cap. 6. ex privilegio eis concessio à Pio V. ut refert Rodrig. apud Dian. par. 1. tr. 5. ref. 6. vbi etiam dicit, quod huiusmodi privilegio gaudent etiam alij Regulares, qui privilegiorum ordinis S. Dominici sunt participes.

14 Quæres, an possit Episcopus prædictam facultatem absolendi, & dispensandi vigore d. cap. 6. particulari Sacerdoti, seu Confessario delegare? affirmativè respondet Nau. cons. 11. num. 4. de Privileg. Dian. par. 7. tr. 2. ref. 12. & 13. & alij, & censuit etiam Sac. Congreg. teste Bonacin. de Censur. disp. 1. q. 3. pun. 2. nu. 1. tum quia hæc potestas annexa est dignitati, & officio, & consequenter ordinaria, & delegabilis: tum quia quoties conceditur aliqua potestas Prælatis presentibus, & futuris in perpetuum, non potest dici, electam esse industriam personæ, cum personæ incognitæ delegetur, ut post Ias. in l. more maiorum nu. 65. ff. de Iurisd. omn. Iud. & alios notat Barbos. d. par. 2. all. 39. n. 11. Ex quo infert Dian. par. 7. tr. 2. ref. 14. & alij apud Barbos. vbi supra nu. 15. quod potest Episcopus deputare confessarium, qui cum eo dispenset in irregularitatibus, & suspensionibus, eumque absolvat in alijs casibus occultis Sedi Apostolicæ referuatis iuxta vit. cap. 6. ut censuit etiam Sac. Congreg. teste Bellet. in Disquis. Cleric. tit. de Discipl. Cleric. §. 1. num. 54.

15 Quæres 2. an Episcopus possit absolvere à censuris alteri Episcopo

PPPP scopo

scopo, seu Prælato reseruat? affirmative respondeo cum Bonacin. de Censur. disp. 1. q. 3. p. un. 2. num. 6. & alijs, dummodò censura lata sint per statutum, vel per sententiam generalem: immò ab illis potest absolueri quilibet Confessarius alterius Diœcesis, si ibi non sint reseruatæ, ut dicit Coninch. de Sacram. disp. 14. dub. 16. nu. 258. & alijs apud Dian. par. 5. tr. 9. ref. 8. Barbof. par. 3. all. 52 num. 15. Possenin. de offic. Curat. cap. 7. num. 49. secus si censura lata esset per sententiã particulare: quia tunc absolutio ratione causæ inchoatæ spectat ad Prælatum, qui censuram tulit, alioquin iurisdictionis confunderentur, Bonacin. loco cit. idemque dicendum, quando aliquis à Iudice citatus fuit pro causa, pro qua deinde fuit excommunicatus; quia tunc similiter ab eodem Iudice absolui debet eap. proposuisti de for. compet. Dian. d. par. 5. tr. 9. ref. 9. obicitur: Philipp. Fabr. de Censur. in 4. sent. dist. 25. quest. 1. disp. 4. cap. 8. nu. 243.

S P M M A R I V M.

- 1 Hereticus purò externus, qui mente non negat fidem non subicitur excommunicationi latae in bulla Cœna.
- 2 Hereticus tantum mentalis à quolibet Confessario absolui potest.
- 3 Episcopus, & Inquisitor in foro exteriori absolueri possunt hæreticos.
- 4 In foro conscientie non potest

Episcopus, aut Inquisitor absolueri ab hæresi, neque ab alijs casibus eorum occultis contentis in bulla Cœna: limitatur n. 5.

6 Privilegia, quibus Superiores Regulares poterant absolueri ab hæresi, & alijs casibus in bulla cœna comprehensis hodie sunt reuocata.

7 Quam pœnam incurrat absolvens à casibus reseruat in bulla Cœna.

8 An possit Episcopus absolueri in alijs casibus occultis reseruat Summo Pontifici in alia lege, seu constitutione.

9 Decreta generalis Concilij videtur continere vim clausule derogatorie ad alia decreta posteriora contraria.

10 An possit Episcopus dispensare in irregularitate orta ex hæresi occulta exteriori.

C A P. IV.

An Episcopus, & Inquisitor hodie possint absolueri hæreticum.

IC non loquimur de hæretico purò externo, qui mente non negat fidem: neque de eo, qui omninò in-deliberatè, & absque vlla aduertentia exterius diceret hæresim: quia isti non subiciantur excommunicationi latae in bulla Cœna: cum verè hæretici non sint, ut d. Nau. in Man. cap. 11. nu. 27. vers. tertio peccat Grass. par. 1. lib. 2. c. 2. num.

num. 30. *Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 40. num. 32. & seq. Dian. par. 1. tr. 5. ref. 1. & par. 4. tr. 4. ref. 240. neq. de heretico tantum mentali, quem constat posse absolui à quolibet Confessario; quia excommunicatio non incurritur ob actus merè internos, cum Ecclesia non iudicet de occultis* *et sicut tuis in fine de Simon. nisi hæresis mente concepta verbis, vel signis publicè, vel occultè sufficienter manifestetur ita, ut si quis tunc esset præsens, cognosceret, talem lapsum esse in hæresim* *Bonacin. de Censur. in partic. disp. 1. q. 2. pun. 2. nu. 2. & alij communiter.*

3 His notatis dico primò, quod Episcopus, & Inquisitor in foro exteriori possunt absoluerè hereticos à censuris contra eos latis, eosque gremio Ecclesiæ reconciliare *cap. ut officium de Heret. in 6. & ita tradunt DD. apud Barbos. d. all. 40. num. 36. Dian. par. 1. tr. 5. ref. 3. & par. 4. tr. 8. ref. 50. Bonacin. de Censur. disp. 2. q. 5. pun. 2. num. 11.*

4 Dico 2. quod in foro conscientie non potest Episcopus, aut Inquisitor absoluerè ab heresi, neque ab alijs casibus etiã occultis in bulla Cæne Domini comprehensis, quia ibi derogatur cuius Concilio, & per consequens derogatur etiã Tridentino; *6 ut censuit Sac. Congreg. Concilij, & declarauit Pius V. Greg. XIII. & Clemens VIII. ut referunt Nau. in man. cap. 27. num. 275. Garc. de Benef. par. 11. cap. 10. nu. 115. & seq. Megal. var. resol. to. 1.*

ref. 21. num. 6. Bonacin. de Censur. disp. 1. q. 3. pun. 2. nu. 1. vers. primo & disp. 2. q. 5. pun. 2. num. 11. Pias. in Prax. par. 2. cap. 2. num. 13. Ricci. in Prax. for. Eccles. par. 1. ref. 484. Barbos. par. 2. all. 40. num. 23. & seq. vbi etiam dicit, quod vltimam obtinuit, ut Episcopi à Summo Pontifice facultatem perant absoluerè prædictos hereticos, quam Pontificis nomine causa, cognita Domini Cardinales Inquisitores generales Urbis, & Orbis cõcedere solent confectis super ea re patentibus litteris, quamuis contrarium tam quoad Inquisitores, quam quoad Episcopos sentiat idem Nau. cons. 11. num. 1 de Priuileg. & alij graues. DD. quos refert, & sequitur Di. par. 1. tr. 5. ref. 3. & par. 4. tr. 4. ref. 239. vbi dicit, Bullam Cæne solum prohibere absolutionem heresis, & aliorum criminum, quando publica sunt, & ideo non derogare facultati Episcopis concessa per Concilium Tridentinũ, in quo est sermo de occultis.

5 Limita vbi adesset obseruantia in contrarium cum certa scientia Papæ: quia tunc Inquisitor, & Episcopus ab heresi, & alijs casibus occultis in d. bulla Cæne contentis possent absoluerè, *ut d. Garc. loco cit. nu. 121. Dian. par. 4. tr. 8. ref. 35.*

6 Priuilegia verò Superioribus regularibus concessa, quibus poterant absoluerè ab heresi, & alijs casibus in bulla Cæne cõtentis reuocauit Urbanus VIII. *sub die 17 Nouembris 1623. ut refert. Dian. p. 1. tr. 5. ref. 6. & p. 3. tr. 2. ref. 122.*

7 Sed queres, quatin penam incurrat absolvens à casibus reservatis in Bulla Cœnæ? Resp. quod incurrit excommunicationem ipso facto latâ in d. Bulla S. quod si forte, quæ non est reservata, quia ponitur post reservationem factam in S. precedenti: & ideo illa reservatio extenditur ad casus præcedentes, non verò ad huc subsequentem *Nau. in man. cap. 27. num. 74. & alij apud Bonacin. de Censur. in part. disp. 1. q. 22. pun. 3. num. 8.* Vnde ab illa absolvi potest quilibet Confessorius iuxta cap. nuper. de Sent. excom. ad incurrandam autè hanc excommunicationem requiritur præsumptio, quæ dolum & scientiam importat: & ideo excusaret ignorantia, obliuio, vel inadvertentia *Vulp. in Prax. iudic. c. 4. num. 9. Bonacin. loco cit. num. 4.* secus esset, si Sacerdos absolueret prætextu privilegiorum à dictis casibus, & ab alijs comprehensis in decreto Sac. Congregationis apud *Quarant. in ver. casus reservati*: tunc enim incurreret excommunicationem Papæ reservatam in dicto decreto: quod procedit quoad Sacerdotes, tam seculares, quam Regulares per uniuersam Italiam extra Urbem degentes, *vt observat etiam Bonacin. loco cit. pun. 3. num. 9.*

8 Ad dunt nonnulli DD. neq. posse Episcopum absolvi in alijs casibus occultis in alia lege, seu cõstitutione per summum Pontificem reservatis, quasi illos absolute reservando censeatur derogare Concilio, & ita declarasse

Gregorium XIII. & Sac. Congregationem refert Garc. d. par. 1. n. cap. 10. num. 122. & seq. Vulp. in Prax. iudic. for. Eccles. c. 35. nu. 33. in fin. hoc tamen intelligendum est, quando in reservatione apposita esset clausula sufficienter exprimens derogationem Concilij Tridentini, vt d. Dian. par. 7. tr. 2. res. 20: ubi citat Bonacin. de Censur. disp. 1. q. 3. pun. 2. n. 1. Mazuchel. in tract. de Casib. refer. disp. 2. cap. 2. diffi. 1. num. 24. Peregrin. in tract. de duell. q. 33. nu. 5. Boss. de Iubil. sect. 1. cas. 10. S. 5. num. 249. Gauant. in Man. Episc. ver. absolutio nu. 4. Suarez de Pœnit. disp. 30. sect. 2. num. 12. & seq. decreta enim Concilij generalis ita matura deliberatione sancita sunt, vt videantur continere vim clausulæ derogatoriæ ad alia decreta posteriora contraria, nisi de illis specificam faciant mentionem cap. ex parte ubi glos. in ver. nulla mentio de Cap. Monac. cap. nonnulli ubi etiam glos. in ver. fecerunt mentionem de Rescript. vel saltem constet, Papam derogare voluisse, vt dixit Rot. decis. 601. nu. 3. coram Card. Gualer.

10 An verò Episcopus possit virtute Concilij Tridentini *sesi. 4. c. 6.* dispensare in irregularitate orta ex hæresi occulta exteriori? affirmat Garc. de Benef. par. 11. cap. 10. numer. 86. Filliuc. in 97. mor. tom. 1. tr. 20. cap. 9. n. 246. quos refert Dian. par. 1. tr. 15. res. 24. & alij apud Barbof. d. p. 2. all. 39. num. 44. vers. Duodecimò: quia in Bulla Cœnæ solum fit mentio

tio de reuocatione facultatis absolueudi, non verò de dispensatione; & ideo cum sint res distincte, non est facienda extensio de vna ad aliam, vt obseruat Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 3. pu. 7. num. 14: vbi etiam dicit, Episcopum posse in tali casu dispensare tam circa vsum ordinum susceptorum, quam circa susceptionem ipsorum ordinum, quãdiu delictum est occultum: obtentam tamen prius à Summo Pontifice absolutionem ab excommunicatione, Dian. par. 7. tr. 2. ref. 251.

Notandum tamen est, quod quæcunque gratia facta hæreticis, vel de hæresi suspectis, vel hæresim abiurantibus nunquam se extendit ad potestatem audiendi cõfessiones secularium. ex Decreto Pauli IV. apud Barbof. loco cit.

S V M M A R I V M.

1. Episcopus absolvere potest ab excommunicatione percussorem clericum, quando percussio est leuis.
2. Quæ dicatur leuis, & quæ grauis percussio.
3. Iniuria, quæ ex se sunt leuis, aliquando ex circumstantijs graues fiunt.
4. An Episcopus absolvere possit Iudicem laicum, vel eius Apparitores percutientes clericum.
5. Iudex laicus remittens clericum ad Iudicem ecclesiasticum cum ignominia, incidit in excommunicationem cap. si quis suadente.
6. In dubio percussio, seu iniu-

ria censenda est grauis.

7. An Superiores regulares absolvere possint suos subditos ab huiusmodi excommunicatione.
8. Moniales ab Episcopo absoluntur, etiam si percussio sit grauis.
9. An Prælati Episcopis inferiores habentes iurisdictionem quasi Episcopalem possint ab hac excommunicatione absolvere.
10. Percussio, quæ in se est grauis, aliquando fit leuis ad effectum vt Episcopus possit absolvere, & in quibus casibus id procedat.
11. An iniuria, quæ in se est leuis, fiat grauis ratione loci publici.
12. An Episcopus possit absolvere ab excommunicatione huiusmodi contracta ab percussione grauem, quando delictum est occultum.
13. An possit Iudex eiusmodi absolutionem acceptare pro foro externo.
14. An publicus Clericus percussor sit statim vitandus ante sententiam.
15. An à sententia declaratoria excommunicationis detur appellatio quoad effectum suspensionis.
16. An si excommunicatus ante declaratoriam compareat humiliter petens absolutionem, sit statim absoluendus.
17. Quid seruandum sit, si excommunicatus esset absoluendus à Papa.

CAP. V.

Quando possit Episcopus absol-
uere ab excommunicatio-
ne contracta ob Cle-
rici percussio-
nem.

1

Communis est cō-
clusio, quod si
percussio est le-
uis, Episcopus
absoluit iure suo;
si verò est gra-
uis, absolutio spe-

ctat ad Papam *cap: peruenit, vbi
DD: de Sent: excomm: quæ autem*

2 percussio dicatur grauis, & quæ
leuis, remittitur arbitrio Iudicis,
qui ex circumstantiis personarū,
locorum, temporum, modi per-
cussionis, & læsionis arbitrari po-
terit *Sylu: in verb: Absolutio 4: in
prin: Bonacini: de Censur: in part:
disput: 2: quest: 3: punct: 6: sect: 5:
num: 8: vers: mediocris, & alij apud
Bellæ: in Disquis: Cleric: tit: de*

3 *Favor: Cleric: can: 6: 3: numer: 34:
nā iniuriæ, quæ ex se sunt leues,
ex circumstantiis aliquando gra-
ues fiunt, vt notatur in contru:
Pij II: quam refert Nau: in mā:
cap: 27: num: 91:*

4 *Vnde si Iudex
laicus, vel Apparitor eius Cleri-
cum deliberatè percutiat, quam-
uis leuiter, percussio cēsetur gra-
uis cap: ff: vero 1: de: Senten: excom:
quod intellige, & vt Iudex, vel vt
minister laicalis iurisdictionis cle-
ricum percutiat, vt: d. Genuens:
in Prax: Archiep: cap: 23: quia*

tunc Iudex laicus, vel Apparitor
non tantum percutit, sed etiam
iurisdictionem in Clericum vsur-
pat *Panor: in d: cap: ff: vero n. 3:
Aul: de Censur: 2: part: cap: 7: di-
spat: 1: dub: 6: vers: nonnulli, si ve-
rò leuiter clericum percuterent
vt priuatæ personæ, absolui pos-
sunt ab Episcopo, Genuens: loco
cit: vbi etiam dicit, quod Iudex
agere præsumitur vt priuatus,
quando absque causæ cogitatio-
ne infert iniuriam.*

Idemque dicendum, si Iudex
laicus remitteret clericū ad Cu-
riam Ecclesiasticam cum ignomi-
nia, ac verecundia, puta sine pal-
lio, manibus ligatis quando po-
puli maxima est frequentia, vel
tubis sonantibus, aut cum catena
in collo, vel raso capite, vel simili
modo in eius opprobrium: tunc
enim grauis iniuria clerico irro-
gatur: & ideò Iudex, & alii ad id
cooperantes inciderent in excō-
municationem *cap: ff: quis suadē-
te 17: quest: 4: vt dicunt DD: quos
refert, & sequitur Yulb: in Prax:
iudic: cap: 43: num: 22: nisi fortè
talis clericus remittatur manibus
ligatis ob aliquod graue delictū
causa custodiæ potius, quā igno-
miniz, vt d. Clar: in Prax: crim:
d: fin: quest: 36: vers: quæro quo-
modo: dummodò in cæteris mo-
destia, & vrbauitas clericis debi-
ta seruetur.*

In dubio autem, an percussio
sit grauis, vel leuis, Iudex ecclesia-
sticus declarare debet, percussio-
nem esse grauem, vt in d. extrap:
Pij II: Obserua tamen, quod in
hoc casu non accipitur atrox in-
iuria

iuria secundum subtilitatem iuris, sed ex consuetudine, ut probatur ex d. extrau. Pij II: in qua percussio cum alapa dicitur leuis, quamuis de iure sit iniuria, grauissima, ut notat etiam Genuens: in Prax: Archiepiscopi: 80: num: 3:

7 Idem dicendum de Superioribus regularibus, qui subditos suos incidentes in excommunicationem d. an: si quis suadente, absolueri possunt, quando iniuria est leuis cap: cum illorum de Sent: excom: quod procedit etiam in nouitio, qui in tali casu à Prælato Monasterii absolui potest glos: in cap: religio 9: quamuis in verbo non possit de Sent: excom: in 8: Ricc: in Prax: for: Eccles: part: 4: ref: 259. etiam si ante Religionis ingressum in talem excommunicationem incurrerit Coninch: de Sacram: disput: 14. dub: 16: nu: 139: Sylu: in verb: Absolutio 4: num: 3: vers: primus est in fin: nisi forte Regularis professus, vel Nouitius clericum secularem percusserit, quia tunc ab Episcopo est absoluehdus, ut in d. c: religio.

Si verò excessus esset enormis, ad Sedem Apostolicam est recurrendum, iuxta cit. c. cum illorum: quamquam omnes ferè Religiosi hodiè priuilegium habent absoluehdi, etiam si percussio enormis sit, ut obseruat Ricc: loco cit: d: ref: 259:

8 Moniales verò siue Clericum, siue se inuicem percutiant, iuxta dispositionem iuris ab Episcopo absoluuntur cap: de Monialibus, ubi glos: de Sent: excom: Abb:

ibidem num: 6: Sylu: in verb: absolutio 4: num: 3: vers: tertius est in fin: etiam si percussio sit grauis, ut infra dicemus.

9 Ceteri autem Prælati Episcopis inferiores habentes etiam iurisdictionem quasi Episcopalem non possunt ab hac excommunicatione absolueri, quamuis iniuria sit leuis, nisi speciale priuilegium à Sede Apostolica obtinuerint Bonacin: de Censur: disp: 2: quest: 4: punct: 3: num: 7: Barbo: de offic: & potest: Episc: part: 2: all: 41: num: 2.

10 E contra verò percussio, quæ in se est grauis, ratione alicuius circumstantiæ aliquando sit leuis ad effectum ut Episcopus possit absolueri: nam si quis se defendendo percuteret clericum, & excederet moderamen tutelæ, licet sit excommunicatus propter excessum, non tamè tenetur ire ad Sedem Apostolicam pro obtinenda absolutehione, etiam si percussio sit grauis, sed potest absolui ab eius ordinario: quia si deberet adire Sedem Apostolicam, puniretur poena ordinaria delicti, quod esset contra Regulas iuris: sicut enim minuitur poena ratione ætatis, vel modicitatis delicti, ita etiã minuenda est ratione intensi doloris, ita Marell: Vulp: in Prax: indic: cap: 1 num: 42: & alij: si verò se defenderet cum moderamine inculpate tutelæ nullam excommunicatione contraheret ob huiusmodi percussionem cap: si verò 1. & cap: ex tenore de Sent: excom: quod etiam procederet, quando percuteret clericum pro defensione.

fione earum personarū, per quas ei fit iniuria, ut sunt vxor, filii, Parentes, Fratres, & Sorores, ut d: *Vulp. loco cit. cap. 1. n. 40.*

Vnde in excommunicationem non incideret inuasus repercutiendo clericum inuasorem: nisi repercuteret clericum, quando non haberet amplius animum repercutiendi, quia tunc vocatur vindicta, & non violentiz repulsiō *cap. 1. in fin. de Sent. excomm. Vulp. ubi supra num. 4. Graff. dec. sur. part. 1. lib. 2. cap. 49. numer. 15:* ubi etiam dicit, quod si non appareat, quis fuerit aggressor, tūc talis percutiens clericum excommunicatione ligatur, quia cōstat, eum manus violentas inieciſſe.

Addit Ricc. in *Prax. for. Eccl. part. 2. ref. 228.* quod si quis percutiat, vulneret, aut occidat clericum turpiter, aut impudicē inuentum cum matre, vxore, sorore, vel filia propria potest absolui ab Episcopo *per tex. in cap. si verò 1. de sent. excomm.* Sed alii tenent, quod licet percutiēs grauius peccet, ab excommunicatione tamen excusatur propter vehementem passionem, ac dolorem, modò percutiat in continēti, & non ex interuallo *glos. in d. cap. si quis suadente verb. violentas Sylu. in verb. Excommunicatione 6. n. 6. vers. Decimo. & communem dicit Bonacin. de Censur. disp. 2. q. 4. pun. 4. nu. 6. & alij DD. relati in Synag. comm. opin. tit. de Adult. & c. cap. 6.* quod procedit, etiam si non inueniat Clericum in ipso turpi actu, sed vel amplexā-

tem, aut osculantem, aut in loco suspecto, ut si solus inueniatur cōsola in loco apto ad turpes actus exercendos, & de illo addit rationabilis suspicio *Nax. cap. 27. n. 24. Bonacin. loco cit. num. 8. & alii communiter,* vel si inueniat loquentem cum sua vxore, quando illum prius ter admonuerat, & ipse noluit desistere *secundam DD. quos refert Barbof. in d. cap. si verò nu. 7. Bonacin. ubi sup. nu. 8.*

Hinc Ricc. in *Prax. ut supra part. 3. ref. 64.* ab excommunicatione excusat quemdam Adolescentem, qui Clericum tentantem de crimine nefando vulnerauit.

Limita, quando non ex subita passione, sed matura deliberatione etiam sine temporis interuallo Clericum percuteret; quia tūc non excusatur ab excommunicatione *Sylu. in verb. excommunicatione 6. n. 6. vers. Decimo.*

Limita 2. si id faceret per interpositam personam *Ricc. in Prax. p. 2. ref. 228.*

Limita 3. quando percuteret Clericum inuentum cum filia, adoptiua, vel cum aliis consanguineis, seu coniunctis in remotiori gradu: tunc enim excommunicationem incurreret, quia *tex. in d. cap. si verò,* excipit tantū matrem, vxorem, sororem, & filiā, propriam *glos. ibidem ver. matre Barbof. n. 8. Nau. d. cap. 27. nu. 84. Sylu. loco cit. Bonacin. d. disp. 2. q. 4. pun. 4. nu. 6. in fin. Lexan. in Summ. qq. Reg. tom. 3. verb. Clericus. nu. 9.*

Qua-

11 Quæres, an iniuria, quæ in se est lenis, fiat grauis ratione loci publici? Resp. negatiuè, nisi in se sit aliquo modo notabilis, & generet aliquod magnum scandalum, ut post Lap. & Card. dicit Nau. in man. cap. 27. num. 92. Ricc. in Prax. for. Eccles. part. 1. ref. 446. Genuens. in Prax. Archiepisc. c. 80. & alii, quos refert, & sequitur Dian. part. 1. tract. 16. ref. 21. contrariam tamen tenet glos. in cap. cum illorum verb. mutilatione de Sent. excomm. Sylu. in verb. absolutio 4. in princ. Bonacin. de censur. disput. 2. quæst. 4. punct. 5. num. 8. vers. grauis percussio, & alij apud Barbof. de offic. & potestat. Episcop. part. 2. allegat. 41. num. 5.

12 Quæres 2. an possit Episcopus absoluerè ab huiusmodi excommunicatione contracta ob percussione grauem, quando delictum est occultum, nec deductum ad forum contentiosum iuxta Conc. Tridentin. sess. 24. de ref. c. 6. Affirmatiuè respondent DD. quos refert, & sequitur Bonacin. de Censur. disput. 2. q. 4. punct. 5. num. 19. ubi etiam dicit, quod talis excommunicatus ab Episcopo absolutus non tenetur postea adire Papam, vel Legatū, cum simpliciter fuerit absolutus ex privilegio d. Concilij.

13 An verò possit Index eiusmodi absolutionem pro foro externo acceptare, si delictum deinde fiat publicum? Respondeo quod potest, si velit; nam potest etiam eum tamquam irregularem punire, si dum eius excommunicatio

notoria fuit, celebrauerit etiam post huiusmodi absolutionem: quia in tali casu, in facie ecclesie à sacris abstinere debet ac si absolutus non esset, quamdiam de eius legitima absolutione publice non constet, ut dicit Layman. de Censur. in commun. tractat. 5. cap. 7. num. 7.

14 Quæres 3. an publicus Clerici percussor sit statim vitandus ante sententiam Iudicis? Resp. negatiuè, sed expectanda est Iudicis sententia: quia, ut vitetur publicus percussor Clerici, requiritur, ut nullo modo possit occultari, aut per aliquod remedium iuris excusari, ut in extrau. Ad euitanda, quam refert Nau. in man. cap. 27. num. 35. hoc autem per sententiam declarandum est, cum potuerit talis reus percutere ab sui defensione, vel ob alia legitimam causam, ita Dian. part. 5. tractat. 9. resol. 61. ubi citat Couar. in cap. Alma mater par. 1. §. 2. num. 7. Celestin. in Comp. Theol. moral. tractat. 3. cap. 9. diff. 3. & alios.

15 Quæres 4. an à sententia declaratoria excommunicationis detur appellatio quoad effectum suspensiuum? Resp. affirmatiuè: tum quia potuit Index iniuste declarare: tum quia iura reiciunt appellationem, quando interponitur à sententia excommunicationis, ut in cap. is cui §. sane de Sent. excomm. in 6. non autem quando interponitur à declaratoria incurtus censurarum glos. communiter recepta in cap. cupien

tes §. quod si per viginti in verb.
 priuatos de elect. in 6. Nau. consi.
 num. 5. de Sent. excomm. & commu-
 nem dicit Genuens. in Prax. Ar-
 chiep. cap. 22. num. 1. & 2. & alij
 apud Barbof. in cap. peruenit 13. de
 Appellat. Bonacin. de Censur. disp. 1.
 quest. 1. punct. 2. num. 7. & 8. vbi
 etiam dicit, quod huiusmodi ap-
 pellatione impedit denunciationem,
 nisi delictum sit adeo notum, vt
 nulla possit tergiversatione cela-
 ri: tunc enim non licet appellare,
 vt in d. cap. peruenit. Sed alij in-
 distictè tenent, excommunicatū
 pendente appellatione & declara-
 toria posse denunciari, seu ceda-
 lones affigi, quia talis denuncia-
 tio, seu Cedula non affixio nihil
 aliud est quam sententiz manife-
 statio, siue potius executionis
 promulgatio, non autem execu-
 tio, quia excommunicatio seculum
 trahit executionem; & ideo per
 huiusmodi denunciationem ex-
 communicatus amplius non liga-
 tur, quam antea, ita Genuens. loco
 cit. num. 2. Ricc. in Prax. for. Eccl. 1.
 part. 4. resolut. 18. per text. in
 cap. pastoralis §. verum de Ap-
 pellant.

Si verò appellatio ex legitima
 causa interponatur, antequam
 excommunicatio, vel declarato-
 ria feratur, tunc Iudex neque ex-
 communicare, neque declarare
 potest, dummodo delictum non
 sit publicum, aut notorium cap.
 per tuas de sent. excom. cap. solet, &
 cap. Venerabilibus §. sed si ex cau-
 sa eod. tit. in 6. cap. peruenit. & e.
 pastoralis §. verum ex. de Appell.

& ideo reus citatus ad allegandā
 causam quare excommunicari
 vel excommunicatus declarari non
 debeat, non est statim excommu-
 nicandus, vel declarandus, sed ex-
 pectari debet, per decem dies,
 quia iura ante huiusmodi senten-
 tias reo appellandi beneficium
 concedunt, vt d. Ricc. in Prax.
 vt supra part. 4. ref. 18. qui ibidem
 ref. 26. addit, hoc etiam procedere,
 quando quis ante sententiam
 iter arripuit ad Superiorem, quod
 vim appellationis habet; valeret
 tamen excommunicatio, vel de-
 claratoria lata intra decem dies,
 si reus non appellauerit iuxta
 glos. in d. cap. venerabilibus §. por-
 ro in verb. Appellatum de Senten.
 excom.

16 His adde, quod si compareat
 excommunicatus, antequam affi-
 gantur Cedulae, & humiliter
 petat absolutionem, & satisfac-
 tionem offerat, statim est absol-
 uendus propter mala quae seculum
 affert excommunicatio cap. qua
 fronte, vbi glos. de Appellat. quod
 in delictis leuibus praecipue locū
 habet: nam in casibus grauiori-
 bus expedit, vt tales excommuni-
 cati declarentur, donec satisfecerint,
 vt ipsi abstineant in futurū,
 & alii terreantur iuxta clem. 1. §.
 & quia de Pen. Genuens. in Prax.
 cap. 23. num. 1. Ricc. in Prax. for. Eccl.
 part. 4. ref. 16. Satisfactio autē
 versatur circa aestimationem dā-
 ni, & interesse, non aestimationem
 iniuriae, vt d. Marcell. Vulp. §. 1.
 Prax. Iudic. capit. primo, nu-
 mer. 52.

17 Notandum est etiam, quod ubi quis esset absolvendus à Papa, si post declarationem humiliter petat, remoueri cedulones, solet ei concedi terminus unius, vel duorum mensium ad obtinendam absolutionem; & interim remouentur cedulones, dummodò dum se contineat, præstita cautione: quo termino elapso de nouo affiguntur, nisi presentauerit absolutionem, & ita seruari in tribunalibus Ecclesiasticis dicit Ricc. in Prax. for. Eccles. part. 4. res. 17. Genues. ubi supra cap. 23. numer. 13.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopus ab excommunicationibus Papæ reseruatim absoluit eos, qui ob iustum impedimentum Sedem Apostolicam adire nequeunt.
- 2 Qui temporali detinentur impedimento, debent illo cessante se Apostolicæ Sedi presentare, secus si perpetuum habeant impedimentum.
Qui censentur habere impedimentum perpetuum, seu temporale, ibidem.
- 3 Pueri, qui in puerili ætate in excommunicationem Papæ reseruatam inciderunt, absolui possunt ab Episcopo absque onere se presentandi Sedi Apostolicæ.
- 4 Veniens ex suo artificio, quo iter agendo uti non potest, absolui potest ab Episcopo.
- 5 Quinam veniant nomine pauperum.

- 6 Delicati, aut multum potentes non sunt Romam mittendi, sed prius consulendus est Papa.
- 7 An Episcopus possit absolutionem ab huiusmodi excommunicationibus alteri committere.
- 8 An habentes priuilegium absoluedi a censuris Papæ reseruatim possint hanc facultatem alteri committere.
- 9 In certis casibus absolvere nequeunt habentes huiusmodi priuilegium.
- 10 Declarantur constitutiones Gregorij XIII. & Clementis VIII. editæ contra provocantes ad duellum.
- 11 An possit ab huiusmodi excommunicationibus Episcopus absolueri, si excommunicatus adire potest Legatum.
- 12 Quid si adire potest alium habentem priuilegium in dictis casibus absoluedi.

CAP. VI.

An, & quando Episcopus absolvere possit ab excommunicatione publica Papæ reseruata.

Doctores cõmuniter tenent, posse Episcopum absolueri à censuris Papæ reseruatim etiam in bulla Censuræ contentis eos, qui ob iustum impedimentum sedem Apostolicam adire non possunt: tunc enim illa potestas ordinaria, quæ sublata erat ei per reseruationem, restituitur existens.

te huiusmodi impedimento; id
que defumitur ex benigna Sum-
mi Pontificis voluntate, qui non
videtur voluisse reservare abso-
lutionem cum tanto incommo-
do, ut constat ex cap. mulieres, &
cap. quamuis de sent. excom. cum
simil. quamuis enim in dictis iu-
ribus agatur tantum de absolu-
tione ab excommunicatione can.
si quis suadente 17. q. 4. eadem ta-
men est ratio in alijs excommu-
nicationibus Papæ reservatis;
Vnde in cap. ea noscitur, & cap.
quod de his eod. tit. de sent. excom.
& in cap. eos qui eod. in 6. fit men-
tio de impedimentis, non autem
de d. can. si quis suadente, ut rectè
observat felin. in d. cap. quamuis,
& Sylu. in ver. excommunicatio
4. num. 7. vers. Quarto. Quare,
ita resolvunt Nau. in man. cap. 27.
num. 89. §. ad primu. Mezal. var.
resol. tom. 1. res. 37. num. 5. & com-
munem dicit Conturb. de Censur.
disp. 14. dub. 16. num. 241. Gutier.
de Matrim. cap. 49. nu. 8. Bonacin.
de Censur. disp. 1. q. 3. pun. 2. nu. 4.
Auil. eod. tract. 2. par. cap. 7. disp.
1. dub. 6. vers. tertia conclusio Lay-
man. par. 2. tr. 5. cap. 6. num. 5. Bar-
bos. de offic. & pot. Episc. par. 2. al.
40. num. 15. Sanch. in oper. mor. lib.
1. cap. 13. num. 36. & lib. 2. cap. 11.
num. 23. vbi etiam dicit, quod
Vicarius Episcopi etiam genera-
liter deputatus potest huiusmodi
impeditos à supradictis casibus
absolvere: quod procedit, siue
impedimentum sit perpetuum,
siue temporale iuxta communem
D. obtorum sententiam.

2. Hęc tamen est differentia inter

impedimentum perpetuum, &
temporale, quod habentes impe-
dimentum perpetuum absolute ab-
solvantur, nec eis iniungitur onus
se presentandi summo Pontifici
d. cap. mulieres cap. de monialibus
& cap. quamuis de sent. excom.
tales sunt moniales, & alię mu-
lieres, senes, Valerudinarij,
hoc est perpetuo, seu incurabili
morbo laborantes, ac membris
defuturi, videlicet claudi, ceci
& similes; debent tamen prius
iuxta facultates satisfacere illis,
quibus iniuriam irrogarunt, ut
in cap. ea noscitur eod. tit. qui ve-
rò temporali detinentur impe-
dimento, debent illo cessante
quamprimum se apostolicę sedi
presentare d. cap. ea noscitur, &
cap. quod de his de sent. excom.
alias in eamdem censuram rela-
buntur cap. eos qui eod. tit. in 6.
tales sunt existentes in periculo
mortis, habentes inimicitias ca-
pitales, qui sine periculo vite
sedem Apostolicam adire ne-
queunt, infirmi, Adolefcentes
etiam sui iuris, quibus iter esset
discrimini, filijfam. existentes
sub patria potestate, qui non
possunt iter facere sine Patris
preiudicio, pauperes, habentes
curam animarum, & eorum ab-
sentia subditis esset detrimento,
vel alio simili, aut maiori impe-
dimento detenti, quod arbitrio
Episcopi relinquitur cap. mulie-
res cap. de cetero cap. pueris cap.
quamuis cap. relatum, & cap.
quod de his de sent. excom. & d.
Sylu. in ver. absolutio 4. num. 3. &
4. Nau. in man. cap. 27. n. 88. Auil.
de Cen-

de Censur. 4. par. cap. 7. disp. 1. dub. 6. vers. tertia conclusio Bonacin. 100. tract. disp. 1. q. 3. pun. 2. num. 4. Dian. par. 3. tr. 9. ref. 6. Coninch. de Censur. disp. 14. dub. 16. num. 24. Barbos. d. all. 40. num. 29.

3. Obserua tamen, quod pueri doli capaces, qui in puerili etate in excommunicationem Papæ reseruata incidunt, semper absoluentur ab Episcopo siue ante, siue post pubertatem absoluteionem petant, absque onere se presentandi sedi Apostolicæ, cum propter defectum etatis, in qua excessus fuit commissus, rigor sit mansuetudine temperandus d. cap. quamuis, & cap. pueris, ubi Panor. de Sent. excom. Dian. loco cit. quicquid in contrarium dicat Sylu. in ver. absolutio 4. nu. 3. vers. quidam vero. immo pierique DD. pueros ante annos pubertatis excusant à censuris latis tam à iure, quam ab homine, ita Cælestin. in Comp. Theol. mor. tract. 3. cap. 6. num. 9. & alij, quorum sententiam probabilem dicit idē Dian. par. 5. tract. 9. ref. 46.

4. Obserua 2. quod viuens ex suo artificio, quo iter agendo uti nō potest, absolui similitè potest ab Episcopo, ut d. Barbos. loco cit. n. 23. quia non renetur mendicare, si alias non est mendicus: immo si solitus etiā sit medicare, poterit absolui, si mendicando in loco suæ mansionis soleat sibi, & coniugi prouidere, & iter faciendū id præstare non possit Sylu. in ver. absolutio 4. nu. 3. vers. Octauus est in paupere

Man. d. cap. 27. nu. 88. Dian. p. 5. tr. 9. ref. 6.

5. Obserua 3. quod nomine Pauperum veniunt etiam habentes congruam sustentationem, qui tamen attentio statu personæ & dignitate videntur indigere, ut d. Bartin. l. 1. num. 35. C. de Sacros. Eccles. & alij apud Barbos. d. par. 2. all. 40. num. 24.

6. Obserua 4. quod delicati, aut multum potētes, qui ad Curiam accedere, aut huiusmodi laborem sustinere nequeunt, non sunt Romā mittendi, sed prius consulendus est Papa, & obediendum eius imperio cap. mulieres de sent. excom. nisi fuerit probabile mortis periculum in mora, quia tunc absoluedi sunt ut alij, qui versantur in eodem periculo accepta cautione, quod parebit Papæ responso glos. in d. c. mulieres ver. laborem Sylu. in ver. absolutio 4. num. 3. vers. septimus est Nau. d. cap. 27. nu. 88. & 89.

7. Obserua 5. quod in tali casu potest Episcopus absoluteionem ab huiusmodi excommunicationibus committere Presbytero, ut d. glos. in cap. de cætero ver. licet de Sent. excom. Tolet. in Instruct. Sacerd. lib. 1. cap. 32. n. 7. scæus dicendum de habentibus priuilegium absoluedi à censuris, & casibus Papæ reseruatis: isti enim alteri absoluteionem committere nequeunt, cum non ex officio suo hanc facultatem habeant, sed ex delegatione, ut dicunt DD. apud Barbos. d. p. 2. all. 35. num. 17.

No-

- 9 Notandum tamen est, quod Sacerdotes tam regulares quam seculares per vniuersam Italiam extra Urbem degentes citra mortis articulum non possunt virtute priuilegiorum absoluere a casibus in bulla Cœnz, vel Episcopo reseruatis, neque ab excommunicatione contracta ob percussione[m] Clerici, vel ob violationem clausuræ monialiū ad malum finem, vel ob violationem immunitatis ecclesiasticæ iuxta constitutionem Gregorij XIV. *incip. Cum alias ronnalli*, vel ob prouocationem, & pugnam in duello iuxta Concilium Tridentinum, & constitutionem Greg. XIII. *incip. Ad tollendam*, vel ob simoniam realem scienter contractam, vel ob confidentiam realem, *vt constat ex decreto Sac. Congregationis apud Quarant. in ver. casus reseruati.*
- 10 Notandum 2. quod in d. constitutione Gregorij XIII. puniuntur excommunicatione prouocatio ad duellum, & cooperatio, si per ipsosmet prouocantes, aut cooperantes non stetit, nē pugna sequeretur: sed in alia constitutione Clementis VIII. *incip. Illius vices*, prouocatio, & cooperatio ad duellum absolutē, ac simpliciter puniuntur excommunicatione, etiā si per ipsosmet prouocantes, vel cooperantes steterit, nē pugna sequeretur: & idē qui contrahit hanc excommunicationem contentam in constitutione Clementis VIII. potest virtute priuilegiorū absolui: quia in d. decreto S. Congregationis *sermo* tantum est de prouocantibus, aut pugnantibus in duello iuxta dispositionem Tridentini, ac constitutionis Gregorij XIII. *vt obseruat Bonacin. de Censur. in par. disp. 2. q. 3. pun. 48. num. 40.*
- 11 Limita supradictam conclusionem, quando excommunicatus potest adire Legatum: tunc enim Episcopus nequit absoluere, cum in tali casu non videatur adesse iusta, & legitima causa, vel impedimentum *cap. ea no. scitur de sent. excom. vbi præcipitur, vt pro huiusmodi absolutione recurratur ad Papam, vel eius Legatum Nau. in Man. c. 27. num. 90. vers. ad quartam Coninc. de Censur. disp. 14. dnb. 16. n. 242. Barbof. par. 2. al. 40. nu. 31. Bonac. de Censur. disp. 1. q. 3. pun. 2. num. 4. vers. rursus addit. contra Henric. lib. 12. de Matrim. cap. 3. num. 1. in glos. litt. H. quem refert & sequitur Auil. de Censur. 2. par. cap. 7. disp. 1. dub. 6. vers. quarto nota Dian. par. 5. tr. 9. ref. 6. qui putant, quod quando quis impeditur adire Papam, potest absolui ab Episcopo tamquam proprio Pastore, ac potestate ordinaria, etiā si facilis esset recursus ad Legatum, quorum sententiam probabilem dicit, Laym. par. 2. tr. 5. cap. 6. nu. 5.*
- 12 Si verò nec Pontifex, nec Legatus adiri possunt, tunc iura absolutē concedunt Episcopo auctoritatem absoluendi, nec requirunt, vt ad eum alius habens priuilegium, secundum *Conincb.*

loc. cit. nec in tali casu tenetur excommunicatus epistolam, aut aliam ad Pontificem, seu Legatum mittere, quia iura hoc non exigunt *Nau. d. cap. 27. num. 90. vers. ad quintam Aul. de censur. 2. par. cap. 7. disp. 1. dub. 6. vers. secunde nota Dian. par. 5. tr. 9. ref. 6.*

Ego tamen cenſeo Episcopum nequaquam posse absoluere, quando potest confugi ad eum, qui privilegium, seu potestatem habet absoluendi: tum quia in hoc casu non cenſetur vrgens necessitas, tum etiam quia sacerdos simplex quamvis in articulo mortis constitutum possit ratione vrgentis necessitatis absolute, si tamen ea cesset, vel quia Pastor ordinarius, vel ab ipso expositus haberi potest, tunc absolute non poterit *Sanch. de matrim. lib. 2. disp. 40. num. 8. Gu-tier. eod. tract. cap. 49. num. 12. & alij apud Barboſ. de offic. & potest. Episc. par. 2. tit. 35. num. 10. Dian. par. 8. tr. 3. ref. 79.*

S V M M A R I V M:

1. Referuntur casus, in quibus Ordinarius potest dispensare in matrimonij denunciationibus.
2. Quando Parochus possit matrimonio assistere omiſſis denunciationibus.
3. An Episcopus dispensationem negans peccet mortaliter.
4. Pater avertens à matrimonio filiam ob notabilem dispa-ritatem, vel ob aliam rationabilem causam, an dicatur malitiose impedire.

5. Ordinarius dispensare non debet, nisi recepta informatione, an aliqua impedimenta subsint inter contrahentes.
6. An Vicarius Episcopi ex generalis commissione possit in huiusmodi denunciationibus dispensare.
7. An ea, quæ in Concilio Tridentino committuntur Ordinarijs intelligantur etiam de Vicarijs generalibus.
8. An Episcopus, & Vicarius possint huiusmodi facultatem dispensandi alteri delegare.
9. An matrimonium contractum omiſſis denunciationibus sit validum.

C A P. VII.

An, & quando Episcopus dispensare possit in matrimonij denunciationibus.

Possit Episcopus dispensare in huiusmodi denunciationibus constat ex Conc. Tridentino *ses. 24. de ref. matr. cap. 10.* ubi id arbitrio prudentis Ordinarij relinquitur: nam si periculum esset alicuius peccati, infamiae, aut scandali, aut probabiliter timeretur, quod alter coniugum à fide data iniuste resiliat, vel quod matrimonium malitiose impediatur, potest ordinarius illas remittere *Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 9. Vulp. in Prax. iudic. cap. 17. num. 20.*

Idem

Idem dicendum, si constitu-
tus in articulo mortis cum Con-
cubina contrahere desiderat ad
legitimam prolem, vel ad tol-
landam infamiam, vel ad tran-
quillitatem propriae conscientiae,
praesertim si tales Concubinarii
existimati sint diu coniugati *Sot*
in 4. dist. 23. par. 1. ar. 2. quem re-
fert, & sequitur Vulp. d. cap. 35.
nu. 20. ubi etiam dicit, quod in
tali casu solius Parochi auctori-
tate ex tacita Episcopi commif-
sione possunt omitti denuncia-
tiones, si Ordinarii copia habe-
ri non potest, dummodo matri-
monium celebretur coram Pa-
rocho, & testibus iuxta formam
Concilij, & ita etiam tenet Sax-
ch. de Matrim. lib. 3. disp. 17. Zam-
bran. de Sacram. matrim. cap. 7.
dub. 3. num. 1. & 2. Marchin. de
Pest. par. 6. sep. 4. num. 5. & alij
apud Dian. par. 5. tr. 3. ref. 98.